*Buxit* [hyems enim erat quando passus est Dominus], quæ etiam inebriavit nos, ita ut debacclatū

<sup>29</sup> Psal. ciii, 15. <sup>31</sup> Rom. viii, 35.

Variæ lectiones.

(28) Al. θαυμαστόν.

A *Quam multiplicasti misericordiam tuam, Deus.* Di-  
 ctio, *quam*, hoc in loco admirantis animum demon-  
 strat. Obstupescens enim Propheta bonitatem ac  
 misericordiam suam Dei, qua hi pariter atque  
 illi salvantur, inclamat ad Deum, dicens eum  
 quam maxime suam in nos misericordiam multipli-  
 caisse.

*Filii autem hominum in protectione alarum tua-  
 rum sperabunt.* Filii hominum, hoc est homines, ut  
 diximus in psalmo quarto. Ait igitur quod omnes  
 qui veri homines sunt, et qui hujus nominis appel-  
 lationem sceleribus suis non adulterarunt, in divina  
 sperabunt protectione, quodque eos Deus ut avis  
 proprios pullos fovebit ac custodiet. Et aliter In-  
 telligi potest versiculus, ut sit prophetia de Chris-  
 tianis.

*Vers. 9. Inebriantur ab ubertate domus tuæ.*  
 [Inebriantur, hoc est lætāntur.] Lætitiā enim hic  
 ebrietatem appellat, quemadmodum et  
 divitias ubertatem. *Vinum* enim, ut alibi inquit  
 Propheta, *lætificat cor hominis* <sup>30</sup>. Ubertas etiam  
 copiam quamdam ampliorem significat. Hujusmodi,  
 inquit, homines læti erunt a divitiis domus tuæ.  
 Domus autem Dei Ecclesia est, cujus divitiæ  
 pia sunt dogmata, quæ ipsos dogmatum par-  
 ticipes spirituali afficiunt lætitiā. Vel per domum  
 Dei, Verbi carnem intellige : illam nimirum quam  
 simul cum anima assumpsit, et in qua habitavit ;  
 et per ubertatem, Christi doctrinam, quæ animas  
 C irrigat, impinguat, et lætificat ; ita ut cum Paulo  
 dicere possint : *Quis nos separabit a charitate  
 Christi* <sup>31</sup> ?

*Et torrente deliciarum tuarum potabis eos.* Eam-  
 dem repetit sententiam, et cum ebrietatis meminerit,  
 consequenter et poculum addidit : Potabis  
 enim eos, inquit, flumine ejus lætitiæ, quæ a te  
 subministratur. Torrentem autem deliciarum, ju-  
 cundissima Christi doctrinæ fluentia appellavit :  
 torrentem quidem ob tempestivam doctrinam, quæ  
 certo tempore ab ore Christi defluebat, propterque  
 ejus vehementiam, ac vim (ut ita dicam) indeten-  
 tam, et propter multa quæ de prophetiis sermo-  
 nibus in unum collecta adlucebat. Torrens enim  
 ad tempus fluit, et vehemens est ac violentus, et  
 D ex multiplici confluit aquarum concursu ; delicias  
 autem ideo dixit, quia lætificant et impinguant.  
 Aliqui per ubertatem domus Dei, sanguinem Christi  
 intelligunt, qui ex illius immaculato latere defluxit,  
 et per torrentem, aquam illam, quæ tunc temporis  
 cum sanguine pariter effusa est, et quæ (ut Græcæ  
 dictionis etymologia indicat) hiberna tempore de-

sumus ad salutem, et a priori errore quo seducebamur in tutum educti, et summa affecti lætitia.

**Vers. 10.** *Quoniam apud te est fons vitæ. Quoniam tu es qui vitam præstas. Ego sum,* inquit, *via, veritas, et vita*<sup>81</sup>; in seipso enim Christus vitæ, ut ita dicam, scaturiginem habet, et non aliunde: quemadmodum sancti illi habuere qui aliquando mortuos suscitaverunt; vel: Quia apud te Patrem, Filius qui perennis est vitæ largitor, inseparabilis permanet: *Ego enim, inquit, in Patre, et Pater in me est*<sup>82</sup>. Fontem autem vitæ appellat, quemadmodum et alibi Jeremias dicens ex ejus persona: *Et me fontem vitæ reliquerunt.*

*In lumine tuo videbimus lumen.* Hic theologiam tradit de sancta Trinitate ex fidelium persona loquens. Nos, inquit, o Pater, qui fideles futuri sumus, per lumen, hoc est, per divinitatem Filii tui, cognoscemus lumen Spiritus sancti. Nam si Deus [ut inquit Gregorius Theologus] lumen triplex est, consequenter unaquæque in Deo persona lumen dicenda est. Filius igitur docuit de Spiritu sancto, Paracletum alium consolatorem atque alium advocatum eum appellans, ejusdemque potestatis atque ejusdem esse honoris significans. Vel aliter, Nos a sancto Spiritu illuminati radios lucis Filii tui contemplabimur. *Nemo enim potest dicere Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto*<sup>83</sup>. [Item alibi:] *Deus nobis revelavit per Spiritum sanctum*<sup>84</sup>.

**Vers. 11.** *Extende misericordiam tuam cognoscen- tibus te.* Perpetuo eorum miserere, qui divinitatis cognitione digni sunt: quod Propheta nunc dicit rogantis in morem.

*Et justitiam tuam iis, qui recto sunt corde.* Et assidue præsta justum auxilium tuum iis qui in sermonibus atque actionibus suis recti sunt.

**Vers. 12.** *Non veniat mihi pes superbiæ.* Pedem superbiæ pro integra ponit superbia, veluti totum a parte. Non dominetur mei, inquit, superbia. Superbiæ autem nomine omne vitium significavit: quoniam vertex est et genitrix peccatorum omnium superbia.

*Et manus peccatoris non conculiat me.* Hoc est, ipse peccator, a parte totum significans [ut supra diximus], et per peccatorem ipsum demonem intelligit, vel Saulem, aut alium ex omni parte scelestum. *Non conculiat* autem, hoc est, Non moveat ab illa nimirum stabilitate ac sede, quam in virtute collocavi.

**Vers. 13.** *Illic ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem.* Illic, id est, in loco illo, seu in tempore a Deo constituto. Et non dixit, *Cadent*, sed *Ceciderunt*: veluti qui propheticis oculis illorum ruinam cerneret. Intelligit autem Saulem et sequaces, aut alios hujusmodi scelestos homines.